
A U R K I B I D E A

B SAILA:

Foru lege proposamenak:

—Foru Lege pro po sa me na, Nafarroako administrazio publikoen montepioetako fun tzionarioen eskubide

pasiboen araubide iragankorrari buruzko martxoaren 5eko 10/2003 Foru Legea alda tzekoa. Izquierda-

Ezkerra par la men tu-tal de ak aurkeztua (3. or.).

E SAILA:

Jabeldurak, mozioak eta adierazpen politikoak:

—Adierazpen instituzionala, zeinaren bidez Nafarroako Parlamentuak bere babesa eta elkartasuna adierazten

baitizkio Ekuadorreko oihanean kaltetutakoen "Unión de Afectados por Texaco" erakundeari. Ele du nen

Ba  tza rrak one  tsia (6. or.).

—Adierazpen instituzionala, zeinaren bidez Nafarroako Parlamentuak adierazten baitu erregistro zibilak

pribatiza tzearen aurka dagoela. Ele du nen Ba  tza rrak one  tsia (6. or.).

—Mozioa. Horren bidez, Nafarroako Gobernuko Hezkun tza Departamentua premia tzen da "English week,

2014" deialdia ken tzeko behar diren kudeaketak egin di tzan. Hezkun tza Ba tzordeak baz ter u tzia (7. or.).

F SAILA:

Galderak:

—Galdera, Mendavia 4ko lurzatien erregulariza tze aldera mahastiak landa tzeko eskubideak bana tzeari

buruzkoa, M.ª Carmen Ochoa Canela andreak egina (8. or.).

—Galdera, udal eskumenetik kanpo geldi tzen diren eta gaur egun toki esparruan ematen ari diren gizarte zerbi -

tzuei dagokienez Nafarroako Gobernuak duen asmoari buruzkoa, Patxi Leuza García jaunak egina (9. or.).

—Galdera, udal eskumenetik kanpo geldi tzen diren eta gaur egun toki esparruan ematen ari diren hezkun tza

zerbi tzuei dagokienez Nafarroako Gobernuak duen asmoari buruzkoa, Manu Ayerdi Olaizola jaunak egina

(11. or.).

—Galdera, zenbait ikastetxetan Lehen Hezkun tzako 4. mailaren 2012/2013 ikasturteko kanpo ebaluazioak

izandako emai tzei buruzkoa, Ai tziber Sarasola Jaca andreak egina (12. or.).

—Galdera, ikastetxe publikoetan Derrigorrezko Bigarren Hezkun tzako 2. mailaren 2012/2013 ikasturteko

kanpo ebaluazioak izandako emai tzei buruzkoa, Ai tziber Sarasola Jaca andreak egina (12. or.).
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—Galdera, ikastetxe publikoetan Derrigorrezko Bigarren Hezkun tzako 4. mailaren 2012/2013 ikasturteko

kanpo ebaluazioak izandako emai tzei buruzkoa, Ai tziber Sarasola Jaca andreak egina (13. or.).

—Galdera, "Bertsolari tza Hezkun tzan" izeneko programari buruzkoa, Ai tziber Sarasola Jaca andreak egina

(14. or.).

H SAILA:

Bestelako testu arau-emaileak:

—1/2014 Legin tzako Foru Dekretua, otsailaren 12koa, tributu harmonizazioari buruzkoa, Balio Erantsiaren

gaineko Zergari buruzko abenduaren 30eko 19/1992 Foru Legea alda tzen duena (15. or.).

—2/2014 Legegin tzako Foru Dekretua, otsailaren 12koa, tributu harmonizazioari buruzkoa, Zerga Bereziei

buruzko abenduaren 30eko 20/1992 Foru Legea alda tzen duena (18. or.).
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B saila:
FORU LEGE PROPOSAMENAK

Foru Lege pro po sa me na, Nafarroako administrazio publikoen montepioe-

tako fun tzionarioen eskubide pasiboen araubide iragankorrari buruz-

ko martxoaren 5eko 10/2003 Foru Legea alda tzekoa.

Nafa rro a ko Par la men tu ko Mahai ak, 2014ko o -
tsailaren 24an egin da ko bil ku ran, era ba ki hau
hartu zuen, bes te ak beste:

Nafa rro a ko Foru Era en  tza Berre za rri eta Hobe -
 tze a ri buruz ko Lege Orga ni ko a ren 19.1.b) arti ku lu -
ak aitor  tzen dion lege gin  tza ra ko eki me na era bi liz,
Izquierda-Ezkerra par la men tu-tal de ak Nafarroako
administrazio publikoen montepioetako fun -
tzionarioen eskubide pasiboen araubide iraganko-
rrari buruzko martxoaren 5eko 10/2003 Foru
Legea alda tzeko Foru Lege pro po sa me na aur kez -
tu du, eta presako eta ira kur ke ta baka rre ko pro ze -
du raz iza pi de tu dadin eska tu du.

Hori horre la, Lege bil  tza rre ko Erre ge la men du ko
110., 111., 148. eta 158. arti ku lu e tan eza rri ta ko a re -
kin bat, Ele du nen Ba tza rra ri en tzun ondo ren, hona
ERA BA KIA:

1. Agin  tzea Nafa rro a ko Par la men tu ko Aldiz ka ri
Ofi zi a le an argi ta ra dadin Nafarroako administrazio
publikoen montepioetako fun tzionarioen eskubide
pasiboen araubide iragankorrari buruzko martxoa-
ren 5eko 10/2003 Foru Legea alda tzeko Foru
Lege pro po sa me na.

2. Foru lege pro po sa me na pre sako prozeduraz
eta ira kur ke ta baka rre an iza pi de  tzea.

3. Foru lege pro po sa men hori Nafa rro a ko
Gober nu ari igor  tzea, Erre ge la men du ko 148. arti -
ku lu an eza rri ta ko ondo rio e ta ra ko, eta adi e raz tea
bere iri  tzia ema te ko epea zor  tzi egu ne koa dela.

4. Zuzen ke tak aur kez te ko epe bat ire ki  tzea,
zeina bukatuko baita ezta bai da ri eki te ko Osoko
Bil ku ra ren aurre ko egu na ren eguer di ko hama bi e -
tan. Zuzen ke tak Lege bil  tza rre ko Mahai a ri aur kez tu
behar ko zaiz kio.

Iruñean, 2014ko o  tsailaren 24an

Lehen da ka ria: Alber to Cata lán Higue ras

Foru lege proposamena, Nafarroako

administrazio publikoen montepioe-

tako fun tzionarioen eskubide pasibo-

en araubide iragankorrari buruzko

martxoaren 5eko 10/2003 Foru Legea

hein bataen alda tzen duena

ZIOEN AZALPENA

Nafarroako Foru Diputazioak 1973ko abuztua-
ren 24an hartutako erabaki bidez one tsi zen Nafa-
rroako Foru Administrazioko fun tzionarioen tzako
–bai Diputazioko, bai udaletako, kon tzejuetako eta
gainon tzeko administrazio-entitateetako fun -
tzionarioen tzako– Osasun Lagun tzako Zerbi -
tzuaren Erregelamendua. Osasun lagun tza Nafa-
rroako Foru Diputazioak ematen zuen, zuzeneko
kudeaketaren bidez, inolako organo berezirik
gabe, eta bi modutakoa izan zitekeen: "erabilera
normalekoa" –fun tzionario izaerari berez zegokio-
na eta kotizaziorik behar ez zuena– eta "erabilera
berezikoa" –prestazio osagarriak zituena, boron-
datezkoa eta kotizatu beharra ezar tzen ziena fun -
tzionarioei–. "Erabilera normalaren" barruan sar -
tzen ziren Foru Diputazioaren menpeko
osasun-establezimenduetako lagun tza eta zenbait
lagun tza ekonomiko, oheburuko medikurako, eri-
zainerako, amatasuneko lagun tza fakultatiborako
eta oinarrizko farmazia gastuetarako. "Erabilera
berezian" sar tzen ziren zenbait prestazio osagarri,
halako moduan non osasun-lagun tza orokorreko
edo espezializatuko gastuak, ospitalera tze gas-
tuak eta farmazia gastuak i tzul tzen bai tziren, tari-
fa-taula baten arabera.

Fun tzionario publikoen eta haien senitarteko
onuradunen osasun lagun tzako araubide hori
nabarmen aldatu da ondoko hamarkadetan; izan
ere, bai enplegu publikoaren araubideak bai osa-
sun lagun tzako sistemak aldaketa sakonak izan
dituzte. Espainiako 1978ko Konstituzioko 43. arti-
kuluak osasunaren babeserako eskubidea aitor -



tzen die herritar guztiei. Foru Diputazioaren men-
peko osasun-establezimendu guztiak –gaur egun,
Nafarroako Foru Komunitatearen Administrazioa-
ren menpekoak– titulartasun publikokoak izatera
igaro ziren, Estatuaren osasun arloko eginkizunak
eta zerbi tzuak (abuztuaren 1eko 1697/1985 Errege
Dekretua), Osasun-sistema Nazionaleko Adminis-
trazio Instituzionalekoak (abuztuaren 22ko
1885/1986 Errege Dekretua) eta Osasun Institutu
Nazionalekoak (abenduaren 28ko 1680/1990 Erre-
ge Dekretua) eskualdatu zirenean. Osasunari
buruzko azaroaren 23ko 10/1990 Foru Legea
onestean –honako hau xeda tzen du 3.1 artikuluak:
"Foru Komunitateko lurraldearen barrenean osa-
sun-lagun tza publikoa Nafarroako edozein udale-
tan bizi direnengana zabalduko da"–, osasun
lagun tzako araubide horretako fun tzionarioak,
pen tsiodunak eta onuradunak Osasuneko kon -
tseilariaren 1991ko urriaren 31ko Foru Aginduak
araututako osasun txartela eduki tzera igaro ziren,
bai eta Osasunbidea-Nafarroako Osasun Zerbi -
tzuak herritar guztiei oro har emandako osasun
lagun tza zuzenean jaso tzera ere. Halatan, "erabi-
lera normala" iraungita gelditu zen praktikan, eta
"erabilera bereziaren" araubideak soilik iraun zuen
araubide orokor horrek estal tzen ez zituen osasun
prestazio osagarrietarako. Harrezkero, Nafarroako
Gobernuak aldian-aldian gaurkotu ditu "erabilera
bereziko" tarifak –ez, ordea, "erabilera normaleko-
ak", inplizituki iraungia eta osasun lagun tza
uniber tsalaren barruan xurgatua–, uztailaren 4ko
169/1986 Foru Dekretuaren, ekainaren 9ko
178/1988 Foru Dekretuaren eta, azkenik, abuztua-
ren 19ko 186/2002 Foru Dekretuaren bidez, tarifa
indardunak ezar tzen dituena, Nafarroako KPI erre-
alaren gorakadaren ehunekoaren arabera egune-
ratuta urtero. Nafarroako administrazio publikoen
zerbi tzuko langileen arloan presako zenbait neurri
har tzeari buruzko ekainaren 21eko 13/2012 Foru
Legean ezarritako mugek ere eragiten diete tarifa
horiei (lege horren aplikazioa luzatu zuten aben-
duaren 26ko 25/2012 Foru Legeak eta abenduaren
30eko 1/2013 Foru Lege-dekretuak).  Bestalde,
osasun lagun tzaren araubide hori 1992a baino
lehen sartu ziren fun tzionarioei mugaturik zegoen;
izan ere, Nafarroako 1992ko ekitaldirako aurrekon-
tu orokorrei buruzko ekainaren 23ko 9/1992 Foru
Legearen 16. artikuluak ezarri zuen ezen fun -
tzionario berriei, lege hori indarrean sar tzen zene-
tik ai tzina, alta emanen zi tzaiela eta, kasua bada,
afiliatu eginen zirela Gizarte Seguran tzaren Arau-
bide Orokorrean, eta, hartara, egoera horretatik
heldu den osasun lagun tzako araubidea edukiko
zutela. Azkenik, adierazi beharra dago Estatuko
zenbait legeren bitartez aurrerabidea egin izan
dela osasun lagun tzaren uniber tsaltasunaren prin -
tzipioaren bermean: Osasunari buruzko apirilaren

25eko 14/1986 Lege Orokorra; Osasun Sistema
Nazionalaren Kohesioari eta Kalitateari buruzko
maia tzaren 28ko 16/2003 Legea; Osasun Publiko-
ari buruzko urriaren 4ko 33/2011 Lege Orokorra,
eta Osasun Sistema Nazionalaren iraunkortasuna
berma tzeko eta haren prestazioen kalitatea eta
segurtasuna hobe tzeko presako neurriei buruzko
apirilaren 20ko 16/2012 Errege Lege-dekretua.
Gaur egun, arau horiek aplika tzearen ondorioz,
indarrean da Espainian legezko egoiliar diren guz-
tiei osasun lagun tza Osasun Sistema Nazionala-
ren kargura ziurta tzearen prin tzipioa. Prin tzipio
horrek soilik salbuesten ditu Gizarte Seguran tzak
babestuta egon ez eta urtean 100.000 eurotik
gorako diru-sarrerak dituzten per tsonak (abuztua-
ren 3ko 1192/2012 Errege Dekretuak ezarritako
muga).

Arlo honetan antolamendu juridikoan egindako
aldaketa erabakigarri horiek gorabehera, Nafarroa-
ko Foru Diputazioak 1973ko abuztuaren 24an one -
tsitako Osasun Lagun tzako Zerbi tzuaren Erregela-
mendu horretako xedapenak ez dira espresuki
aldatu, "erabilera bereziko" tarifen gaurko tze jada-
nik aipatuaren salbuespena salbuespen.  Nafarro-
ako Administrazio Publikoan 1992a baino lehen
sartu ziren fun tzionario Gizarte Seguran tzatik
salbue tsien eskubide pasiboen araubidea, aldiz,
bai eguneratu zen, Nafarroako administrazio publi-
koen montepioetako fun tzionarioen eskubide pasi-
boen araubide iragankorrari buruzko martxoaren
5eko 10/2003 Foru Legearen bidez.  Hori dela-eta,
sarritan, zalan tzak, interpretazio-arazoak eta
gatazkak sortu dira, fun tzionarioen kolektibo
horren osasun lagun tzarako eskubidearen norai-
nokoari dagokionez; izan ere, horien araubide juri-
dikoak desagertu egin behar du, baina oraindik
ere jarduneko bi mila enplegatu baino gehiago eta
bost mila pen tsiodun baino gehiago har tzen ditu.
Foru lege honen xedea da araubide hori argi tzea,
aipatu fun tzionarioen egoerari ezinbesteko segur-
tasun juridikoa emate aldera eta, bereziki, osasun
lagun tza jaso tzeaz denaz bezainbatean dagozkien
eskubideak berma tze aldera.

Artikulu bakarra.

Xedapen gehigarri berri bat, hamabosgarrena,
gehi tzen zaio Nafarroako Administrazio Publikoen
montepioetako fun tzionarioen eskubide pasiboen
araubide iragankorrari buruzko martxoaren 5eko
10/2003 Foru Legeari. Hona xedapen berri horren
testua:

"Hamabosgarren xedapen gehigarria. Osasun
lagun tza.

1. Iraungi tzat deklara tzen da NAfarroako Foru
Diputazioak 1973ko abuztuaren 24ko erabakiaren
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bidez one tsitako Osasun Lagun tzako Zerbi tzuaren
Erregelamenduan "erabilera normala" izena jaso -
tzen duen osasun lagun tzako derrigorrezko estal-
dura. 

2. Foru lege honen aplikazio esparruan sar tzen
diren per tsonek osasun lagun tza publiko eta
uniber tsala jasoko dute, Osasunbidea-Nafarroako
Osasun Zerbi tzuaren eta dagokion Osasun Siste-
ma Nazionalaren gainon tzekoaren kargura, arlo
honetan legeek xeda tzen dutenarekin bat.

3.  Iraungi tzeko izaeraz, Foru Lege honen apli-
kazio esparruan sar tzen diren fun tzionarioek –jar-
dunean daudenek nahiz pen tsiodunek– eta haien
onuradunek mantendu eginen dute "erabilera nor-
mala" izeneko osasun lagun tzako borondatezko
araubidetik heldu diren prestazio osagarriak jaso -
tzeko eskubidea, Nafarroako Foru Diputazioak
1973ko abuztuaren 24ko erabakiaren bidez one -

tsitako Osasun Lagun tzako Zerbi tzuaren Erregela-
menduarekin eta xedapen osagarriekin bat".

Xedapen indargabe tzailea.

Indarrik gabe uzten dira foru lege honetan eza-
rritakoari aurka egiten dioten maila bereko edo
apalagoko xedapen guztiak. Zehazki, indarrik
gabe geldi tzen dira, indarrean egon litezkeen neu-
rrian, Nafarroako Foru Diputazioak 1973ko abuz-
tuaren 24ko erabakiaren bidez one tsitako Osasun
Lagun tzako Zerbi tzuaren Erregelamenduko 4. arti-
kulutik 19.era bitarteko artikuluak, bi horiek barne.
Erregelamendu horretako gainon tzeko manuek
indarrean jarraituko dute, goragoko xedapenek
aldatu edo ukitu ez dituzten neurrian.

Azken xedapena.

Foru lege honek indarra hartuko du Nafarroako
Aldizkari Ofizialean argitaratu eta biharamunean.
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E saila:
JABELDURAK, MOZIOAK ETA ADIERAZPEN POLITIKOAK

Adierazpen instituzionala, zeinaren bidez Nafarroako Parlamentuak bere

babesa eta elkartasuna adierazten baitizkio Ekuadorreko oihanean

kaltetutakoen "Unión de Afectados por Texaco" erakundeari.

ELE DU NEN BA  TZA RRAK ONE  TSIA

2014ko o tsailaren 24an egin da ko bil ku ran,
Nafa rro a ko Par la men tu ko Ele du nen Ba  tza rrak
ondo ko adi e raz pe na one   tsi zuen:

"1. Nafarroako Parlamentuak bere babesa eta
elkartasuna adierazten dizkio "Unión de Afectados
por Texaco" erakundeari –zeinak Ekuadorreko
oihaneko biztanleak bil tzen baititu– Chevron Cor-
poration (Texaco) enpresaren arduragabekeriak
eragindako ingurumen- eta gizarte-kalteak konpon
daitezen egindako eskakizunean.

2. Nafarroako Parlamentuak uste du nazioarte-
an exiji tzeko modukoa dela Ekuadorreko justizia-
ren epaia bete dadila, Chevron Corporation (Texa-
co) enpresak ingurumen- eta gizarte-kalteak
gaindi tze aldera ezarritako zenbatekoa ordain
dezan. Halaber, gai tze tsi egiten du Chevron Cor-
poration (Texaco) enpresaren ahalegina, bere

petrolio-operazioak eragindako ingurumen- eta
gizarte-kaltetan duen eran tzukizuna Ekuadorreko
Estatuari egoztekoa.

3. Nafarroako Parlamentuak arbuiatu egiten
ditu Chevron Corporation (Texaco) enpresak
Hagako Arbitraje-gorte Iraunkorrean egindako
nazioarteko arbitrajerako eskariak, segurtasun
juridikoaren eta Ekuadorren subiranotasunaren
aurkakoak izateagatik.

4. Nafarroako Parlamentuak Espainiako
Gobernuari eska tzen dio adierazpen hau Kanpo
Arazoetarako Ministerioaren bidez helaraz die-
zaien Ekuadorreko erakunde eskudunei".

Iru ñe an, 2014ko o tsailaren 24an

Lehen da ka ria: Alber to Cata lán Higue ras

Adierazpen instituzionala, zeinaren bidez Nafarroako Parlamentuak adie-

razten baitu erregistro zibilak pribatiza tzearen aurka dagoela.

ELE DU NEN BA  TZA RRAK ONE  TSIA

2014ko o tsailaren 24an egin da ko bil ku ran,
Nafa rro a ko Par la men tu ko Ele du nen Ba  tza rrak
ondo ko adi e raz pe na one   tsi zuen:

"Nafarroako Parlamentuak adierazten du erre-
gistro zibilak pribatiza tzearen aurka dagoela, eta
beharrezkoa dela erregistro zibilak gaur egungo
eginkizun eta eskumenekin manten tzea".

Iru ñe an, 2014ko o tsailaren 24an

Lehen da ka ria: Alber to Cata lán Higue ras
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Mozioa. Horren bidez, Nafarroako Gobernuko Hezkun tza Departamentua

premia tzen da "English week, 2014" deialdia ken tzeko behar diren

kudeaketak egin di tzan.

HEZKUN TZA BA TZORDEAK BAZ TER U TZIA

Marisa De Simón Caballero andreak ondo ko
mozioa aur kez tu zuen: “Mozioa. Horren bidez,
Nafarroako Gobernuko Hezkun tza Departamentua
premia tzen da "English week, 2014" deialdia ken -
tzeko behar diren kudeaketak egin di tzan”.

Lege bil  tza rre ko Hezkun tza Ba tzordeak, 2014ko
o tsailaren 25ean egin da ko bil ku ran, era ba ki zuen

aur kez tu ta ko mozioa baz ter   tzea. Mozio hori
2014ko o tsailaren 7ko 23. Nafa rro a ko Par la men tu -
ko Aldiz ka ri Ofi zi a le an argi ta ra tu zen.

Iru ñe an, 2014ko o tsailaren 25ean

Lehen da ka ria: Alber to Cata lán Higue ras
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F saila:
GAL DE RAK

Galdera, Mendavia 4ko lurzatien erregulariza tze aldera mahastiak landa -

tzeko eskubideak bana tzeari buruzkoa.

M.ª CARMEN OCHOA CANELA ANDREAK EGINA

Nafarroako Parlamentuko Mahaiak, 2014ko
otsailaren 24an egindako bilkuran, Eledunen Ba -
tzarrari en tzun ondoren, erabaki hau hartu zuen,
besteak beste:

1. Izapide tzeko onar tzea M.ª Carmen Ochoa
Canela andreak aurkeztutako galdera, Mendavia
4ko lurzatien erregulariza tze aldera mahastiak
landa tzeko eskubideak bana tzeari buruzkoa.

2. Nafarroako Parlamentuko Aldizkari Ofizia-
lean argitara dadin agin tzea.

3. Landa Garapeneko, Ingurumeneko eta Toki
Administrazioko Ba tzordean izapide tzea.

Iruñean, 2014ko o tsailaren 24an

Lehendakaria: Alberto Catalán Higueras

GALDERAREN TESTUA

Socialistas de Navarra parlamentu-taldeko foru
parlamentari Mari Carmen Ochoa Canelak,
Legebil tzarreko Erregelamenduan ezarritakoaren
babesean,  Mendavia 4ko lurzatien erregulariza tze
aldera mahastiak landa tzeko eskubideak bana -
tzeari buruzko ondoko galdera aurkeztu du, Landa
Garapen, Ingurumen eta Toki Administrazioko ba -
tzordean ahoz eran tzuteko:

2010ean, "Mendavia 4" izeneko lurzati-berran-
tolamenduaren lanak buka tzen ari ziren bitartean,
herriko zenbait nekazarik departamentuari galdetu
zioten ea mahastiak landa tzeko eskubideak iza-
nen zituzten berrantolamendutik atera tzen ziren
finkak erregulariza tzeko. Galdera horren aurrean
Gobernuak 2010ean, 2011n, 2012an eta 2013an
emandako eran tzun negatiboak eragin zuen
–baiezkoa 2013aren amaiera aldean heldu zen–
nagusiki nekazariak diren zenbaitek beren kontu-
rako landa tze-eskubideak erostea, berrantolamen-
dutik atera tzen ziren finka berriak bete tzeko.
2013aren amaiera aldean, ordea, Gobernuaren
eze tza baie tza bilakatu zen. Finkak erregulariza -

tzeko eskubideak egonen dira. Hala jaso tzen da
kasuko foru aginduan; aurrena, zirriborroan, eta
hurrena, zenbait aldaketa eginda, behin betiko
foru aginduan. Galdezka lau urte eman ostean,
zenbait nekazarik, eze tza ikusita, beren kabuz jar-
dun ostean, orain eskubideak egonen dira. 42
hektarea bete tzeko eskubideak agertu dira, "Men-
davia 4" izeneko alderdiko mahasti-azalera osoa-
ren % 5i dagozkionak.

Orain arteko zenbait paradoxa nabarmendu di -
tzakegu, kontuan hartu beharrekoak:

Ia lau urtez landa tze-eskubideak emateari eze -
tza eman ostean, 42 hektarea azaldu dira, baina
ez dituzte denek baliatu ahal izanen, zeren zen-
bait eskubideak beren kontura erostera bideratuak
izan baitira.

Bigarren paradoxa:  mahasti-eskubideen kalku-
lua egiteko erabiliko den hektarea-kopurua handi -
tzea, azken batean, berrantolatutako eremuan
nekazariek –zeinek, Gobernuaren ezezko etenga-
bea ikusita, erosi eta landatu bai tzuten– mahas-
tiak landa tzearen ondorioz. Horrek egoera ikusiga-
bea dakar; izan ere, nagusiki nekazariak izanik
beren kontura landatu dutenek ez dute lagun tzarik
izan eskubide horiei dagokienez, beren baliabide-
ekin ordaindu dituztelako, eta, hartara, kalkulurako
azalera handi tzea eragin dute, halako moduan
non eskubide-pol tsa handiagoa baita orain, baina
haiek nekez baliatu ahal izanen dute hori, landatu
egin dutelako jada.

Ondorioa adierazgarria da: inguruabar honetan
itxuraz hain bitxiak diren 42 eskubide-hektarea
horietatik azpimarratu behar da, xelebrea bada
ere, 30 banatu direla gaur arte, eta 9 nekazariren
artean soilik banatu direla horien % 70.  Mahasti-
azalera baten jabe diren guztien artean sortutako
eskubideak gutxi ba tzuen mesederako bakarrik
izan dira.



Areago: foru aginduak muga ba tzuk ezar tzen
zituen. Gehienez ere eskubide-hektarea bat nagu-
siki nekazari direnen tzat, 0,5 hektarea gainon tzeko
mahastizainen tzat, eta 0,5 hektarea baino gutxia-
go edozein eska tzaileren tzat.

Muga horiek bete al dira?

Ez, goragoko alderdiari dagokionez behinik
behin. Zenbait nekazarik hektarea bat baino askoz
gehiagoko eskubideak lortu dituzte. Nagusiki
nekazari gisa ageri ez diren zenbait nekazari ere
soberakinez gauditu dira, eta ezin dugu ahan tzi
soberakin horiek sortu direla nagusiki nekazari
diren ba tzuek beren kontura landatu zutelako; bere
garaian, eskubiderik ez zegoela esan zi tzaien
horiek, eta, nahiz eta produkzioan denbora irabazi
duten, diru-kopuru handia ordaindu behar izan
dute, eta horrek haserrea eragin du Mendabiako
nekazarien artean, diskriminatuta eta kaltetuta
sentitu direlako.

Eta orain, zer?

Hamabi hektarea horiek falta dira bana tzeko.
Bidezkoa izanen li tzateke aukera-berdintasunik

eza nolabait konpen tsa tzea orain, bere garaian
aukerarik eduki ez zutenei.

Hori guztia ikusita, honako hau jakin nahi dut: 

1.- Zein pol tsatatik sortu dira eskubide horiek,
Nafarroarenetik ala nazioarenetik?

2.- Zergatik ez zuten nekazari guztiek informa-
zio bera jaso? Horietako askok ez zuten aukerarik
baliatu, hasiera batean esleitu behar zi tzaien zen-
batekoa ez zi tzaielako aski, eta ez zekiten ezen,
eskatu ezean, ez zi tzaiela esleituko sobera gera
zitekeen hektarearik.

3.- 2010eko lurzati-berrantolamendu batetik
heldu diren finkak izanik, zergatik ez ziren ukituta-
ko mahastiak erregulariza tzeko eskubideak hasie-
ratik esleitu? 

4.- Soberan dauden hektareekin nolabait kon-
ponduko al da informazio guztia eman ez zaien
nekazariei eragindako kaltea?

Iruñean, 2014ko o tsailaren 17an

Foru parlamentaria: Mari Carmen Ochoa Canela
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Galdera, udal eskumenetik kanpo geldi tzen diren eta gaur egun toki espa-

rruan ematen ari diren gizarte zerbi tzuei dagokienez Nafarroako

Gobernuak duen asmoari buruzkoa.

PATXI LEUZA GARCÍA JAUNAK EGINA

Nafarroako Parlamentuko Mahaiak, 2014ko
otsailaren 24an egindako bilkuran, Eledunen Ba -
 tzarrari en  tzun ondoren, erabaki hau hartu zuen,
besteak beste:

1. Izapide  tzeko onar  tzea Patxi Leuza García
jaunak aurkeztutako galdera, udal eskumenetik
kanpo geldi tzen diren eta gaur egun toki espa-
rruan ematen ari diren gizarte zerbi tzuei dagokie-
nez Nafarroako Gobernuak duen asmoari buruz-
koa.

2. Nafarroako Parlamentuko Aldizkari Ofiziale-
an argitara dadin agin  tzea.

3. Nafarroako Gobernuari igor  tzea, Legebil -
 tzarreko Erregelamenduko 194. artikuluak agindu-
takoari jarraikiz, ida  tzizko eran  tzuna bidal dezan.

Iruñean, 2014ko o  tsailaren 24an

Lehendakaria: Alberto Catalán Higueras

GALDERAREN TESTUA

Atxiki gabeko foru parlamentari Patxi Leuza
García jaunak, Legebil tzarreko Erregelamenduan
ezarritakoaren babesean, ondoko galdera aurkez-
tu du, Nafarroako Gobernuak ida tziz eran tzun
dezan:

Toki Administrazioaren Arrazionalizazioari eta
Iraungarritasunari buruzko abenduaren 27ko
27/2013 Legea indarrean sar tzean, aldatu egin da
Toki Araubidearen Oinarriak arau tzen dituen Lege-
ko 25. artikuluko gaien zerrenda, orain udalen
eskumen "bereki" gisa ezagu tzen direnena.

e) letra berrian aipa tzen da "gizarte-premiako
egoeren ebaluazioa eta informazioa eta gizartean
bazterturik edo horrela gerta tzeko arriskuan dau-
den per tsonei berehala lagun tzea".
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Halatan, kontuan hartuta Gizarte zerbi tzuei
buruzko abenduaren 14ko 15/2006 Foru Legean
ezarritako gizarte zerbi tzuen zorroa, udal-esku-
men gisa geldituko lirateke, fun tsean, Harrera eta
Orientazio Sozialeko Programa izenekoan sartuta-
ko jarduketak, legeak berak zehazten duenaren
arabera: gizarte zerbi tzuen sistemako edo gizarte-
babeseko beste sistema ba tzuetako prestazio tek-
niko eta ekonomikoen eskura tzea izapide tzeko
lana. Azken batean, aukera ematen du programa
honetako informazio, balorazio, diagnostiko eta
antolamendu lanak egiten jarrai tzeko. Horri gehitu
beharko li tzaioke, eskumen bereki gisa, gizartean
bazterturik edo horrela gerta tzeko arriskuan dau-
den per tsonei berehalako lagun tza ematea, zei-
nak, prin tzipioz, zerikusia izanen bailuke emaku-
meen, adingabeen eta abarren esparruetan
gizarte-urgen tziak arta tzearekin.

27/2013 Legeko eskumen-definizio berriarekin,
udalen eskumenetatik kanpo –eta beraz, autono-
mia esparruan– geldituko lirateke toki entitateek
gaur egun emandako zenbait zerbi tzu; esate bate-
rako, etxeko lagun tza zerbi tzua edo berariazko
beste zerbi tzu ba tzuk, gizarte esku-har tze, familia-
hezkun tza, gazteria, emakumearendako lagun tza,
gizartera tze eta lanera tze, immigrazio...arloetan
ematen ari direnak.

Gizarte zerbi tzuen mul tzoari dagokionez, lege-
ak aldi iragankor bat ezar tzen du, 2015eko aben-
duaren 31ra bitartekoa, autonomia erkidegoak
–gure kasuan, Nafarroako Gobernuak– bere gain
har dezan gizarte zerbi tzuen titulartasuna.

Bestalde, 27/2013 Legeak Toki Araubidearen
Oinarriak arau tzen dituen Legeko 27. artikulua
alda tzen du, halako moduan non autonomia erki-
degoek eskuorde tzen ahal dituzten eskumenen
zerrenda luzea, bai eta eskuorde tze horretarako
baldin tzak ere, jaso tzen baititu. Eskumen horietako
ba tzuk dagozkie, hain zuzen ere, aipatu 25. artiku-
luaren arabera udalen eskumenetatik kanpo geldi-
tuko liratekeen gizarte zerbi tzuetako zenbait arlori.
Zehazki, c) letran aipa tzen da "gizarte zerbi tzuak
ematea, aukera berdintasuna susta tzea eta ema-
kumearen aurkako indarkeria prebeni tzea".

Azkenik, jakina den bezala, 27/2013 Legeak,
bigarren xedapen gehigarriaren bidez, berariazko
zenbait aurreikuspen jaso tzen ditu Nafarroaren
kasurako. Aipamen berezia egin behar zaio legean
Foru Komunitateari egiten zaion aitorpenari, bere
lurraldeko udalei eskumen bereki gisa esleitu ahal
izateko.

Hori guztia kontuan hartuta, eta dauden auke-
rak ikusita, foru parlamentari honek ondoko galde-
rak egiten dizkio Nafarroako Gobernuari:

• Nafarroako Gobernuak zer asmo du 27/2013
Legearen arabera udal eskumenetik kanpo geldi -
tzen diren eta gaur egun toki esparruan ematen ari
diren gizarte zerbi tzuei dagokienez? Horri dago-
kionez, zer ekimen abiaraztea dauka pen tsatuta?

Iruñean, 2014ko o tsailaren 18an

Foru parlamentaria: Patxi Leuza García
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Galdera, udal eskumenetik kanpo geldi tzen diren eta gaur egun toki espa-

rruan ematen ari diren hezkun tza zerbi tzuei dagokienez Nafarroako

Gobernuak duen asmoari buruzkoa.

MANU AYERDI OLAIZOLA JAUNAK EGINA

Nafarroako Parlamentuko Mahaiak, 2014ko
otsailaren 24an egindako bilkuran, Eledunen Ba -
 tzarrari en  tzun ondoren, erabaki hau hartu zuen,
besteak beste:

1. Izapide  tzeko onar  tzea Manu Ayerdi Olaizola
jaunak aurkeztutako galdera, udal eskumenetik
kanpo geldi tzen diren eta gaur egun toki espa-
rruan ematen ari diren hezkun tza zerbi tzuei dago-
kienez Nafarroako Gobernuak duen asmoari
buruzkoa.

2. Nafarroako Parlamentuko Aldizkari Ofiziale-
an argitara dadin agin  tzea.

3. Nafarroako Gobernuari igor  tzea, Legebil -
 tzarreko Erregelamenduko 194. artikuluak agindu-
takoari jarraikiz, ida  tzizko eran  tzuna bidal dezan.

Iruñean, 2014ko o tsailaren 24an

Lehendakaria: Alberto Catalán Higueras

GALDERAREN TESTUA

Atxiki gabeko foru parlamentari Manu Ayerdi
Olaizolak, Legebil tzarreko Erregelamenduan eza-
rritakoaren babesean, ondoko galdera aurkeztu
du, Nafarroako Gobernuak ida tziz eran tzun dezan:

Toki Administrazioaren Arrazionalizazioari eta
Iraungarritasunari buruzko abenduaren 27ko
27/2013 Legea indarrean sar tzearekin, aldatu egin
da Toki Araubidearen Oinarriak arau tzen dituen
Legeko 25. artikuluko gaien zerrenda, orain uda-
len eskumen "bereki" gisa ezagu tzen direnena.

n) letra berrian aipa tzen da nahitaezko eskola -
tzea bete tzearen zain tzan parte har tzea eta kasu-
ko hezkun tza administrazioekin lankide tzan ari -
tzea,  ikastetxe berriak eraiki tzeko beharrezkoak
diren orubeak lor tzeko. Haur-hezkun tzako, lehen
hezkun tzako edo hezkun tza bereziko ikastetxe
publikoetarako eraikinen kon tserbazioa, manten -
tzea eta zain tza".

27/2013 Legeko eskumen-definizio berriarekin,
ustez udalen eskumenetatik kanpo –eta beraz,

autonomia esparruan– geldituko lirateke toki enti-
tateek gaur egun emandako zenbait zerbi tzu;
esate baterako, 0tik 3 urtera bitarteko haur esko-
lak edo musika eskolak. Halatan, legearen hama-
bosgarren xedapen gehigarriak ezar tzen du auto-
nomia erkidegoek zer baldin tzatan har tuko
dituzten beren gain hezkun tzaren gaineko esku-
menak.

Bestalde, 27/2013 Legeak Toki Araubidearen
Oinarriak arau tzeko Legeko 27. artikulua alda tzen
du, halako moduan non autonomia erkidegoek
eskuorde tzen ahal dituzten eskumenen zerrenda
luze bat, bai eta eskuorde tze horretarako baldin -
tzak ere, jaso tzen baititu. Eskumen horietako ba -
tzuk, hain zuzen ere, hezkun tzari buruzko arloei
dagozkie (aipatu 25. artikuluaren arabera, udalen
eskumenetatik kanpo geldituko lirateke). Zehazki,
e) letran aipa tzen da "haur hezkun tzako lehen
zikloko titulartasun publikoko eskolak sor tzea,
manten tzea eta kudea tzea". Bestalde, f) letran
aipa tzen da "ikastetxeetan jarduera osagarriak
egitea".

Azkenik, jakina denez, 27/2013 Legeak bera-
riazko zenbait aurreikuspen jaso tzen ditu Nafarro-
ari dagokionez; hain zuzen ere, bigarren xedapen
gehigarrian. Aipamen berezia egin behar da ber-
tan Foru Komunitateari egiten zaion aitorpenaz,
bere lurraldeko udalei eskumenak bereki gisa
eslei tzekoaz.

Hori guztia kontuan hartuta, eta dauden auke-
rak ikusita, foru parlamentari honek ondoko galde-
rak egiten dizkio Nafarroako Gobernuari:

• Nafarroako Gobernuak zer asmo du 27/2013
Legearen arabera udal eskumenetik kanpo geldi -
tzen diren eta gaur egun toki esparruan ematen
ari diren hezkun tza zerbi tzuei dagokienez? Zer
ekimen egitea dauka pen tsatuta horri dagokio-
nez?

Iruñean, 2014ko o tsailaren 18an

Foru parlamentaria: Manu Ayerdi Olaizola
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Galdera, ikastetxe publikoetan Derrigorrezko Bigarren Hezkun tzako 2. maila-

ren 2012/2013 ikasturteko kanpo ebaluazioak izandako emai tzei buruzkoa.

AI TZIBER SARASOLA JACA ANDREAK EGINA

Nafarroako Parlamentuko Mahaiak, 2014ko
otsailaren 24an egindako bilkuran, Eledunen Ba -
 tzarrari en  tzun ondoren, erabaki hau hartu zuen,
besteak beste:

1. Izapide  tzeko onar  tzea Ai tziber Sarasola Jaca
andreak aurkeztutako galdera, ikastetxe publikoe-
tan Derrigorrezko Bigarren Hezkun tzako 2. maila-
ren 2012/2013 ikasturteko kanpo ebaluazioak izan-
dako emai tzei buruzkoa.

2. Nafarroako Parlamentuko Aldizkari Ofiziale-
an argitara dadin agin  tzea.

3. Nafarroako Gobernuari igor  tzea, Legebil -
 tzarreko Erregelamenduko 194. artikuluak agindu-
takoari jarraikiz, ida  tzizko eran  tzuna bidal dezan.

Iruñean, 2014ko o tsailaren 24an

Lehendakaria: Alberto Catalán Higueras

GALDERAREN TESTUA

Ai tziber Sarasola Jacak, Bildu-Nafarroa parla-
mentuko-taldeko parlamentariak, Legebil tzarreko
Erregelamenduak adierazten duen bezala, ondoko
galdera ida tzia egiten dio Nafarroako Gobernuari:

• Derrigorrezko Bigarren Hezkun tzako ikastet-
xe publiko bakoi tzeko, 2. mailan 2012/2013 ikastur-
tean egindako konpeten tzia bakoi tzaren kanpo
ebaluazioaren emai tza zeha tzak jaso nahi ditugu.

Iruñean, 2014ko o tsailaren 19an

Foru parlamentaria: Ai tziber Sarasola Jaca

Galdera, zenbait ikastetxetan Lehen Hezkun tzako 4. mailaren 2012/2013

ikasturteko kanpo ebaluazioak izandako emai tzei buruzkoa.

AI TZIBER SARASOLA JACA ANDREAK EGINA

Nafarroako Parlamentuko Mahaiak, 2014ko
otsailaren 24an egindako bilkuran, Eledunen Ba -
 tzarrari en  tzun ondoren, erabaki hau hartu zuen,
besteak beste:

1. Izapide  tzeko onar  tzea Ai tziber Sarasola Jaca
andreak aurkeztutako galdera, zenbait ikastetxe-
tan Lehen Hezkun tzako 4. mailaren 2012/2013
ikasturteko kanpo ebaluazioak izandako emai tzei
buruzkoa.

2. Nafarroako Parlamentuko Aldizkari Ofiziale-
an argitara dadin agin  tzea.

3. Nafarroako Gobernuari igor  tzea, Legebil -
 tzarreko Erregelamenduko 194. artikuluak agindu-
takoari jarraikiz, ida  tzizko eran  tzuna bidal dezan.

Iruñean, 2014ko o tsailaren 24an

Lehendakaria: Alberto Catalán Higueras

GALDERAREN TESTUA

Ai tziber Sarasola Jacak, Bildu-Nafarroa parla-
mentuko-taldeko parlamentariak, Legebil tzarreko

Erregelamenduak adierazten duen bezala, ondo-
ko galdera ida tzia egiten dio Nafarroako Gober-
nuari:

Ondorengo ikastetxeen Lehen Hezkun tzako 4.
mailan 2012/2013 ikasturtean egindako konpeten -
tzia bakoi tzaren kanpo ebaluazioaren emai tza
zeha tzak jaso nahi ditugu:

1. HLHIP Amaiur Ikastola (Iruñea)

2. HLHIP Añorbe (Añorbe)

3. HLHIP Azpilagaña (Iruñea)

4. HLHIP Bernart Etxepare (Iruñea)

5. HLHIP Cardenal IIundain (Iruñea)

6. HLHIP Elvira España (Tutera)

7. HLHIP Ohianzabal (Jaun tsaras)

8. HLHIP San Francisco Javier (Elizondo)

Iruñean, 2014ko o tsailaren 19an

Foru parlamentaria: Ai tziber Sarasola Jaca
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Galdera, ikastetxe publikoetan Derrigorrezko Bigarren Hezkun tzako 4.

mailaren 2012/2013 ikasturteko kanpo ebaluazioak izandako emai tzei

buruzkoa.

AI TZIBER SARASOLA JACA ANDREAK EGINA

Nafarroako Parlamentuko Mahaiak, 2014ko
otsailaren 24an egindako bilkuran, Eledunen Ba -
 tzarrari en  tzun ondoren, erabaki hau hartu zuen,
besteak beste:

1. Izapide  tzeko onar  tzea Ai tziber Sarasola Jaca
andreak aurkeztutako galdera, ikastetxe publikoe-
tan Derrigorrezko Bigarren Hezkun tzako 4. maila-
ren 2012/2013 ikasturteko kanpo ebaluazioak izan-
dako emai tzei buruzkoa.

2. Nafarroako Parlamentuko Aldizkari Ofiziale-
an argitara dadin agin  tzea.

3. Nafarroako Gobernuari igor  tzea, Legebil -
 tzarreko Erregelamenduko 194. artikuluak agindu-
takoari jarraikiz, ida  tzizko eran  tzuna bidal dezan.

Iruñean, 2014ko o tsailaren 24an

Lehendakaria: Alberto Catalán Higueras

GALDERAREN TESTUA

Ai tziber Sarasola Jacak, Bildu-Nafarroa parla-
mentuko-taldeko parlamentariak, Legebil tzarreko
Erregelamenduak adierazten duen bezala, ondoko
galdera ida tzia egiten dio Nafarroako Gobernuari:

• Derrigorrezko Bigarren Hezkun tzako 4. maila-
ko arloz arloko ikastetxe publiko bakoi tzaren emai -
tzak eska tzen ditugu.

Iruñean, 2014ko o tsailaren 19an

Foru parlamentaria: Ai tziber Sarasola Jaca
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Galdera, "Bertsolari tza Hezkun tzan" izeneko programari buruzkoa.

AI TZIBER SARASOLA JACA ANDREAK EGINA

Nafarroako Parlamentuko Mahaiak, 2014ko
otsailaren 24an egindako bilkuran, Eledunen Ba -
 tzarrari en  tzun ondoren, erabaki hau hartu zuen,
besteak beste:

1. Izapide  tzeko onar  tzea Ai tziber Sarasola Jaca
andreak aurkeztutako galdera, "Bertsolari tza
Hezkun tzan" izeneko programari buruzkoa.

2. Nafarroako Parlamentuko Aldizkari Ofiziale-
an argitara dadin agin  tzea.

3. Nafarroako Gobernuari igor  tzea, Legebil -
 tzarreko Erregelamenduko 194. artikuluak agindu-
takoari jarraikiz, ida  tzizko eran  tzuna bidal dezan.

Iruñean, 2014ko o tsailaren 24an

Lehendakaria: Alberto Catalán Higueras

GALDERAREN TESTUA

Ai tziber Sarasola Jacak, Bildu-Nafarroa parla-
mentuko-taldeko parlamentariak, Legebil tzarreko
Erregelamenduak adierazten duen bezala, ondoko
galdera ida tzia egiten dio Nafarroako Gobernuari:

Ber tsolari tza irakaskun tzan programa dela eta
2013ko partida ez da ordaindu urria eta abendua
tartean. Aldiz, Ber tsozale Elkartea programa
eskain tzen ari da. Ikastetxeak eta talde kopuruak
Hezkun tza Departamenduarekin adostu ondotik,
eskain tzak jarrai tzen du, baina Gobernuak ez du
bere aldetik hi tzartua bete ordainketei dagokien
atalean.

Beraz, behin hau azalduta, parlamentari honek
ondoko galdera hau egin nahi dio Nafarroako
Gobernuari:

2013ko eta 2014ko hi tzarmenak bidal tzea
eska tzen dugu.

2013an zenbatekoa da programari zor zaion
diru kopurua eta noiz ordain tzeko asmoa duzue?

2014ko partida zenbatekoa da eta noiz egin
asmo duzue ordainketa? Ordainketa egin ezean
Ber tsolari tza Hezkun tzan programarekin jarrai -
tzeko asmoa du Hezkun tza Departamenduak?

Iruñean, 2014ko o tsailaren 19an

Foru parlamentaria: Ai tziber Sarasola Jaca
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Nafarroako Parlamentuko Mahaiak, 2014ko
otsailaren 17an egindako bilkuran, Eledunen Bat-
zarrari en tzun ondoren, hurrengo erabakia hartu
zuen, besteak beste:

Ikusita otsailaren 12ko 1/2014 Legegin  tzako
Foru Dekretua, tributu harmonizazioari buruzkoa,
Balio Eran tsiaren gaineko Zergari buruzko aben-
duaren 30eko 19/1992 Foru Legea alda  tzen
duena, eta kontuan harturik Nafarroako Gobernua-
ri eta Lehendakariari buruzko 14/2004 Foru Lege-
aren 54. artikuluan eta Nafarroako Parlamentuko
Erregelamenduaren 162. artikuluan xedatutakoa,
hona ERABAKIA:

1. Adieraztea o tsailaren 12ko 1/2014 Legegin -
 tzako Foru Dekretuaren berri izan duela, tributu
harmonizazioari buruzkoa, Balio Eran tsiaren gai-
neko Zergari buruzko abenduaren 30eko 19/1992
Foru Legea alda  tzen duena.

2. Nafarroako Parlamentuko Aldizkari Ofiziale-
an argitara dadin agin  tzea.

Iruñean, 2014ko o tsailaren 17an

Lehendakaria: Alberto Catalán Higueras

1/2014 Legin  tzako Foru Dekretua,

otsailaren 12koa,

tributu harmonizazioari buruzkoa,

Balio Eran tsiaren gaineko Zergari

buruzko abenduaren 30eko 19/1992

Foru Legea alda  tzen duena

ZIOEN AZALPENA

Estatuaren eta Nafarroako Foru Komunitatea-
ren arteko Hi  tzarmen Ekonomikoaren 32. artiku-
luak xeda  tzen duenez, Nafarroako Foru Komunita-
teak, balio eran tsiaren gaineko zergaren
esparruan bere tributu-ahalmena erabiliz, Esta-
tuan unean-unean indarra duten oinarrizko prin -

 tzipio, fun tsezko arau eta arau formal berak aplika-
tu behar ditu; hala ere, aitorpena eta diru-sarrerak
egiteko bere ereduak onesten ahalko ditu.

Nafarroako Gobernuari eta Lehendakariari
buruzko abenduaren 3ko 14/2004 Foru Legeak,
54.1 artikuluan, Nafarroako Gobernuaren araugin -
 tzarako ahalmena erregula  tzean ezar  tzen duenez,
tributu-araubide erkidearen aldaketa batek behar -
 tzen badu, Hi  tzarmen Ekonomikoan ezarritakoare-
kin bat, Estatuan indarra duten arau fun tsezko eta
formazko berberak Foru Komunitatean aplika  tzera,
Nafarroako Gobernuak tributu arloko foru legeak
alda  tzeko behar diren foru lege mailako arauak
eman di  tzake, Nafarroako Parlamentuak eskuor-
deturik. Aipatu 14/2004 Foru Legearen 54.2 artiku-
luan xedatutakoari jarraikiz, Nafarroako Gobernua-
ren xedapen hor iei, aipatu legegin  tzarako
eskuorde  tzearen ondorio direnean, “tributu harmo-
nizaziorako legegin  tzako foru dekretu” izena ema-
nen zaie.

Estatuko 2014ko Aurrekontu Orokorrei buruzko
abenduaren 23ko 22/2013 Legeak zenbait aldake-
ta egin ditu zerga ba  tzuetan, balio eran tsiaren gai-
neko zergan, besteak beste, zergari buruzko legea
Europar Batasuneko zuzentaraura egoki  tzeko.

Horren ondorioz, dekretu honen Bat atalean,
zuzenbide publikoko entitateek edo izaera soziale-
ko entitate pribatuek haurrak zaindu eta babesteko
egiten dituzten jardueren salbuespenean sei urte-
ko arteko adinaren muga kendu da. Horrenbestez,
jarduera horiek BEZa ordain  tzetik salbue tsirik ego-
nen dira edozein dela ere haurren adina.

Bi eta Hiru ataletan, Europar Batasunaren
barruko eskualdaketei, enpresa baten barrenean,
eta Europar Batasunaren barruko ondasun esku-
rapenekin parekatutako eragiketei dagokien sorra-
razpena zehazteko arau ba  tzuk kendu dira.

Lau atalean, berriz, aldatu egin da aitortutako-
ak baino handiagoak diren kuota sortuak baina
jasanarazi gabeak zuzen  tzeko aukerari ezarritako

H saila:
BES TE LA KO TESTU ARAU-EMAI LE AK
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ren 30eko 19/1992 Foru Legea alda tzen duena.



muga, izan ere, zuzenketa ez da zilegi kuota
horiek Tributu arloko Administrazioak berak age-
rian uzten dituenean egiazta  tze prozedura baten
bitartez, eta subjektu pasibo horren jokabidea tri-
butuen arloko arau-haustea baldin bada.

Aurreran  tzean, muga horrek eragina izanen du
soilik Administrazioak froga  tzen duenean subjektu
pasiboak iruzur batean parte har  tzen ari zela edo
bazekiela edo jakin behar zuela, arreta egokirako
prozedura bidez, iruzur baten parte zen eragiketa
bat egiten ari zela.

Bost eta Zazpi ataletan, 19/1992 Foru Legea
Azpiegituren eta garraioaren arloko erreformari eta
beste neurri ekonomiko ba  tzuei buruzko urtarrila-
ren 24ko 1/2014 Errege Lege Dekretuaren bedera -
 tzigarren artikuluan ezarritako berritasunera egoki-
tu da. Horren ondorioz, artelanen, an  tzinakoen eta
bilduma-lanen inportazioen gainean ordaindu
beharreko zerga tasa, bai eta Europar Batasuna-
ren barrenean egiten diren artelanen entregen eta
eskurapenen gainekoa ere, ehuneko 21ekoa izate-
tik ehuneko 10ekoa izatera jai tsi da, egileek edo
eskubidedunek eta berriz birsal  tzaile ez diren
enpresaburuek, jasanarazitako zergaren kenkari
osorako eskubidea dutenek, egiten badute entrega
hori.

Sei atalean xedatuta, hainbanaketaren kalkulua
egiteko zegoen muga kendu da, izan ere, zergaren
aplikazio eremutik kanpo kokatutako saltoki iraun-
korretatik egindako eragiketak ezin bai  tziren konta-
tu hainbanaketaren frakzioko zenbaki  tzailean eta
izenda  tzailean haien kostuak eremu horren barru-
ko saltoki iraunkorrek jasaten ez zituztenean.

Zor  tzi atalean, adjudikazio-har  tzaile diren
enpresaburuek edo profesionalek nahitaezko bete-
arazpeneko prozedura administratibo eta judiziale-
tan dituzten ahalmenak hauexek izanen direla
xeda  tzen da:

Lehena. Eragiketa jaso  tzen duen faktura egite-
ko ahalmena izanen dute.

Bigarrena. 17.2 artikuluan aurreikusitako sal-
buespenei uko egiteko ahalmena izanen dute
(lurrei, konpen tsazio ba  tzordeei eta higiezinen
bigarren eta ondorengo entregei dagozkienak).

Hirugarrena. Zergaren kuota emandako faktu-
ran jasanarazteko, kasuan kasuko aitorpen-likida-
zioa aurkezteko eta ondoriozko zenbatekoaren
diru-sarrera egiteko ahalmena.

Bedera  tzi atalak eransten duen bosgarren
xedapen gehigarriari jarraikiz, Aurrezki-kutxei eta
Banku-fundazioei buruzko abenduaren 27ko
26/2013 Legearen azken xedapenetako bigarrenak
egindako aldaketaren ondorioz, entitate-taldeen

BEZ zergaren araubide bereziaren aplikazioaren
ondorioetarako, menpeko entitate  tzat hartuko dira
honako ezaugarriak dituzten banku-fundazioak:

– Enpresaburu eta profesionalak direnak.

– Zergaren aplikazio eremuan ezarrita daude-
nak.

Araubide hori bera aplikatu ahal zaie funda-
zioaren menpeko sozietateei, haien kapitalaren
erdia baino gehiago fundazioarena baldin bada.

Taldearen jardueraren estrategiak, barruko
kontrola eta kudeaketarena izaera lotesleaz ezar -
 tzen duen kreditu entitatea izanen da entitate
nagusia.

Adierazitakoarekin bat, beharrezkoa da Foru
Komunitateak Balio Eran tsiaren gaineko Zergari
buruzko abenduaren 30eko 19/1992 Foru Legeari
dagozkion aginduak balio eran tsiaren gaineko zer-
gari buruzko araudiak araubide erkidean izan
duen aldaketara egoki  tzea.

Aipatu legegin  tzarako eskuorde  tzea baliatuz,
tributu harmonizaziorako legegin  tzako foru dekretu
bidez ematen da 19/1992 Foru Legea alda  tzeko
behar den araua, 14/2004 Foru Legearen aipatu
54.1 artikuluari jarraituz.

Foru arauak eta Estatuan parekoa denak inda-
rra har  tzearen ondorioak batera has daitezen,
berariaz xedatu da 19/1992 Foru Legean egindako
aldaketek zer egunetatik aurrera izanen duten era-
gina; bestetik, 14/2004 Foru Legearen 54.4 artiku-
luaren arabera, a  tzerako eragina izaten ahalko
dute, harmonizazioaren xedeko araubide erkide-
gokoekin batera indarra har dezaten.

Horiek horrela, Nafarroako Gobernuak, Ekono-
mia, Ogasun, Industr ia eta Enpleguko kon -
tseilariak proposaturik, eta bi mila eta hamalauko
o tsailaren hamabian egindako bilkuran hartutako
erabakiarekin bat,

DEKRETATU DUT:

Artikulu bakarra. Balio Eran tsiaren gaineko
Zergari buruzko Foru Legea alda  tzea.

Balio Eran tsiaren gaineko Zergari buruzko
abenduaren 30eko 19/1992 Foru Legearen agindu
hauek aldatu dira, eta ondoren azaldu bezala gel-
ditu:

Bat. 17. artikulua, 1., Hamazazpigarrena

“Hamazazpigarrena. Ondotik aipa  tzen diren
gizarte lagun  tzako zerbi  tzuen prestazioak, zuzen-
bide publikoko entitateek edo izaera sozialeko
entitate edo establezimendu pribatuek egiten badi-
tuzte:
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a) Haurrak eta gazteria babestea. Haurrak eta
gazteak babesteko jarduera  tzat joko dira haur eta
gazteak gizartera  tzeko eta haien prestakun  tzari
begira egiten direnak, bularreko haurrei kasu egi-
tekoak, haurrak zaindu eta begira  tzekoak, eta
hogeita bost urtetik beheitiko haur eta gazteen  tzat
eginiko ikastaro, txango, kanpaldi edo bidaiak eta
horien an  tzekoak diren beste ba  tzuk

b) Hirugarren adinekoei lagun  tza ematea.

c) Heziketa berezia eta ezinduendako lagun -
 tza.

d) Gutxiengo etnikoei lagun  tza ematea.

e) Errefuxiatu eta asilatuei lagun  tza ematea.

f) Iragai  tzazko bidariei lagun  tza ematea.

g) Familia karga banatugabeak dituzten per -
tsonei lagun  tza ematea.

h) Komunitate eta familiaren aldeko ekinbide
soziala.

i) Preso-ohiei lagun  tza ematea.

j) Gizartera  tzea eta delinkuen  tziari aurrea har -
 tzea.

k) Alkoholiko eta toxikomanoei lagun  tza ema-
tea.

l) Garapenerako lankide  tza.

Salbuespenaren barrenean sar  tzen da elikadu-
ra, ostatu edo garraio zerbi  tzuen prestazioa, aipa-
tu establezimendu edo entitateek lehen emandako
zerbi  tzuen osagarri diren zerbi  tzuena alegia, balia-
bide bereki edo besterenak erabiliz”.

Bi. 24.1. artikuluaren 6. atala kendu da.

Hiru. 25. artikuluaren hirugarren paragrafoa
kendu da.

Lau. 35.3 artikulua.

“3. Aurreko idatz-zatietan xedatutakoa gorabe-
hera, ez da zilegi izanen zerga kuota jasanarazien
zuzenketa egitea kasu hauetan:

Lehena. Zuzenketaren arrazoiak 28. artikuluan
aurreikusitakoak ez badira, jasanarazitako kuoten
igoera eragiten badu eta eragiketen har  tzaileak ez
badira ari  tzen enpresaburu edo profesional gisa,
salbu eta zerga tasak legez handi  tzen direnean,
kasu horretan zuzenketa zerga tasa berriek inda-
rra har  tzen duten hilabetean eta hurrengoan egin
ahal izanen baita.

Bigarrena. Subjektu pasiboak aitortutakoak
baino handiagoak diren kuota sortuak baina jasa-
narazi gabeak agerian u  tzi dituena Tributu arloko
Administrazioa bera denean, egiazta  tze prozedura

baten bitartez, eta froga  tzen denean, datu objekti-
boekin, subjektu pasibo horrek iruzur batean parte
har  tzen ari zela, edo bazekiela edo jakin behar
zuela, arreta egokirako prozedura bidez, iruzur
baten parte zen eragiketa bat egiten ari zela”.

Bost. 37. artikulua. Bat. 4. eta 5. zenbakiak
gehi  tzea.

“4. Artelanen entregak, per tsona hauek eginda-
koak:

Lehena. Egileek edo eskubidedunek.

Bigarrena. 81. artikuluan aipa  tzen diren artela-
nen birsal  tzaileak ez diren enpresaburuek edo pro-
fesionalek, ondasunaren eskurapena edo inporta-
zioa egitean zuzeneko eraginaz jasanarazitako
edo ordaindutako zerga osorik ken  tzeko eskubidea
badute.

5. Artelanen Europar Batasunaren barreneko
eskurapenak, horien horni  tzailea denean aurreko
4. zenbakiko lehen eta bigarren ataletan aipa  tzen
diren per tsonetako bat”.

Sei. 50. artikulua, 3., Lehenbizikoa.

“Lehenbizikoa. Zergaren aplikazio eremutik
kanpo kokatutako saltoki iraunkorretatik egindako
eragiketak”.

Zazpi. 80. artikulua. 1., Hirugarrena

“Hirugarrena. 37. artikuluko Bat ataleko 4. eta 5.
zenbakietan ezarritako zerga tasa murriztua apli-
katu zaien eragiketen bidez enpresaburuei edo
profesionalei erositako artelanen entregak”.

Zor  tzi. Bigarren xedapen gehigarria.

“Bigarren xedapen gehigarria. Nahitaezko bete-
arazpeneko prozedura administratibo eta judizia-
lak.

Nahitaezko betearazpeneko prozedura admi-
nistratibo eta judizialetan, zerga honen ondorioeta-
rako enpresaburuak edo profesionalak direnek
honako hau egiteko ahalmena dute, subjektu pasi-
boaren izenean eta haren kontura, prozedura
horietan izaten diren eta zerga hari loturik dauden
ondasun entregei eta prestazio-emateei dagokie-
nez:

Lehena. Eragiketa jaso  tzen duen faktura ema-
tea.

Bigarrena. Hala behar duenean, 17.2 artikuluan
aurreikusitako salbuespenei uko egitea.

Hirugarrena. Zergaren kuota emandako faktu-
ran jasanaraztea, kasuan kasuko aitorpen-likida-
zioa aurkeztea eta ondoriozko zerga zenbatekoa
ordain  tzea, salbu eta ondasun-entregen eta zerbi -
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 tzu-emateen subjektu pasiboa haien har  tzailea
bera denean, 31.1. Bigarrena artikuluan xedatuta-
koarekin bat.

Erregelamendu bidez zehaztuko dira zer
baldin  tza eta beharkizun behar diren ahalmen
horiek gauza  tzeko”.

Bedera  tzi. Bosgarren xedapen gehigarria gehi -
 tzea.

“Bosgarren xedapen gehigarria. Entitate taldee-
tan banku-fundazioak sar  tzea.

Foru lege honen VIII. tituluko IX. kapituluan
araututako entitate talde baten menpeko entitate -
 tzat hartu ahal izanen dira Aurrezki-kutxei eta
Banku-fundazioei buruzko 26/2013 Legearen 43.1
artikuluak aipa  tzen dituen banku-fundazioak,
enpresaburu edo profesionalak badira eta zerga-
ren aplikazio eremuan ezarririk badaude, bai eta
beste entitate ba  tzuk ere, baldin eta fundazioak

haietan duen partaide  tza, zuzena edo zeharkakoa,
kapitalaren erditik gorakoa baldin bada.

Kreditu-entitate nagusia Aurrezki-kutxei eta
Banku-fundazioei buruzko 26/2013 Legearen 43.1
artikuluak aipa  tzen duena izanen da, eta, ondorio
horietarako, taldearen jardueraren politikak eta
estrategiak eta barruko kontrola eta kudeaketare-
na izaera lotesleaz ezar  tzen duena”.

Azken xedapen bakarra. Indarra har  tzea.

Tributu harmonizazioari buruzko legegin  tzako
foru dekretu honek Nafarroako Aldizkari Ofizialean
argitaratu eta biharamunean hartuko du indarra.

Aurrekoa ukatu gabe, Bat, Bi, Hiru, Lau eta Sei
atalek 2014ko urtarrilaren 1etik aurrera izanen
dituzte ondorioak; Bost eta Zazpi atalek, 2014ko
urtarrilaren 25etik aurrera; Zor  tzi atalak 2012ko
urriaren 31tik aurrera; eta Bedera  tzi atalak 2013ko
abenduaren 29tik aurrera.

2/2014 Legegin tzako Foru Dekretua, otsailaren 12koa, tributu Harmoniza-

zioari buruzkoa, Zerga Bereziei buruzko abenduaren 30eko 20/1992

Foru Legea alda tzen duena.

Nafarroako Parlamentuko Mahaiak, 2014ko
otsailaren 17an egindako bilkuran, Eledunen Ba -
 tzarrari en  tzun ondoren, hurrengo erabakia hartu
zuen, besteak beste:

Ikusita otsailaren 12ko 2/2014 Legegin  tzako
Foru Dekretua, tributu harmonizazioari buruzkoa,
Zerga Bereziei buruzko abenduaren 30eko
20/1992 Foru Legea alda tzen duena, eta kontuan
harturik Nafarroako Gobernuari eta Lehendakaria-
ri buruzko 14/2004 Foru Legearen 54. artikuluan
eta Nafarroako Parlamentuko Erregelamenduaren
162. artikuluan xedatutakoa, hona ERABAKIA:

1. Adieraztea o tsailaren 12ko 2/2014 Legegin -
 tzako Foru Dekretuaren berri izan duela, tributu
harmonizazioari buruzkoa, Zerga Bereziei buruzko
abenduaren 30eko 20/1992 Foru Legea alda tzen
duena.

2. Nafarroako Parlamentuko Aldizkari Ofiziale-
an argitara dadin agin  tzea.

Iruñean, 2014ko o tsailaren 17an

Lehendakaria: Alberto Catalán Higueras

2/2014 Legegin tzako Foru Dekretua,

o tsailaren 12koa, tributu harmoniza-

zioari buruzkoa, Zerga Bereziei

buruzko abenduaren 30eko 20/1992

Foru Legea alda tzen duena.

ZIOEN AZALPENA

Estatuaren eta Nafarroako Foru Komunitatea-
ren arteko Hi tzarmen Ekonomikoaren 35.4. artiku-
luak ezar tzen du ezen Foru Komunitateari dagoz-
kion zerga bereziak ordainarazteko unean-unean
Estatuko lurraldean indarra duten oinarrizko prin -
tzipio, fun tsezko arau eta arau formal berak ibiliko
dituela hark. Hala ere, Nafarroako Foru Komunita-
teko Administrazioak aitorpena egin eta dirua
paga tzeko ereduak onesten ahalko ditu, gutxienez
ere araubide erkideko lurraldeko datu berak jaso-
ko dituztenak, eta likidazioaldi bakoi tzerako paga -
tzeko epeak finka tzen ahalko ditu, Estatuko Admi-
nistrazioak ezar tzen dituenetatik sobera bereiziko
ez direnak.

Bestetik, Nafarroako Gobernuari eta Lehenda-
kariari buruzko abenduaren 3ko 14/2004 Foru
Legeak, 54.1 artikuluan, Nafarroako Gobernuaren
araugin tzarako ahalmena erregula tzean ezar tzen



duenez, tributu-araubide erkidearen aldaketa
batek behar tzen badu, Hi tzarmen Ekonomikoan
ezarritakoarekin bat, Estatuan indarra duten arau
fun tsezko eta formazko berberak Foru Komunitate-
an aplika tzera, Nafarroako Gobernuak tributu arlo-
ko foru legeak alda tzeko behar diren foru lege
mailako arauak eman di tzake, Nafarroako Parla-
mentuak eskuordeturik. Aipatu 14/2004 Foru Lege-
aren 54.2 artikuluan xedatutakoari jarraikiz, Nafa-
rroako Gobernuaren xedapen horiei, aipatu
legegin tzarako eskuorde tzearen ondorio direnean,
“tributu harmonizaziorako legegin tzako foru dekre-
tu” izena emanen zaie.

Ingurumenaren arloko fiskalitate neurriak eta
tributu eta finan tza arloetako beste neurri ba tzuk
ezar tzen dituen urriaren 29ko 16/2013 Legeak
zenbait garraiobideren gaineko zerga berezia alda-
tu zuen, salbuespenerako kasu ba tzuei dagokie-
nez. Zehazki, arau berria ezar tzen du zerga sal-
buesteari dagokionez jostetarako edo kirolerako
i tsason tzien lehen matrikulazioan edo, kasua
denean, zirkulazioan edo erabileran, baldin eta
enpresek alokairuko jardueretarako baizik erabil -
tzen ez badituzte, haien eslora edozein delarik
ere.

Estatuaren 2014ko Aurrekontu Orokorrei buruz-
ko abenduaren 23ko 22/2013 Legeak, berriz, alda-
keta ba tzuk egin zituen zenbait garraiobideren gai-
neko zergan, barne araudia hobeki egoki tzeko
Europar Batasuneko arau-antolamenduari.

Aldaketa horiek direla eta, beharrezkoa da,
lehen aipatutako legegin tzarako eskuorde tzea era-
biliz, tributu harmonizaziorako legegin tzako foru
dekretu baten bidez Zerga Bereziei buruzko aben-
duaren 30eko 20/1992 Foru Legea alda tzeko
behar diren arauak ematea, abenduaren 3ko
14/2004 Foru Legearen 54.1 artikuluarekin bat,
Estatuarekin sinatutako Hi tzarmen Ekonomikoaren
35. artikuluaren arabera Nafarroako Foru Komuni-
tateak Estatuko lurraldean indarra duten arau ber-
din-berdinak –bai fun tsari bai formari dagokionez–
aplikatu behar dituen alderdietarako.

Berariaz xedatu da 20/1992 Foru Legean egin-
dako aldaketek zer egunetatik aurrera izanen
duten eragina; 14/2004 Foru Legearen 54.4 artiku-
luaren arabera, a tzerako eragina izaten ahalko
dute, harmonizazioaren xedeko araubide erkideko
arauekin batera indarra har dezaten.

Horiek horrela, Nafarroako Gobernuak, Ekono-
mia, Ogasun, Industr ia eta Enpleguko kon -
tseilariak proposaturik, eta bi mila eta hamalauko
o tsailaren hamabian egindako bilkuran hartutako
erabakiarekin bat,

DEKRETATU DUT:

Artikulu bakarra. Abenduaren 30eko 20/1992
Foru Legea alda tzea.

Zerga Bereziei buruzko abenduaren 30eko
20/1992 Foru Legearen agindu hauek aldatu eta
ondoren azaldu bezala erredaktatuta geldituko
dira:

Bat. 14.1 artikulua.

“1. Subjektu pasiboek jasanarazi beharko diete
sorrarazitako kuoten zenbatekoa fabrikazioaren
gaineko zerga berezien xedeko produktuak
eskura tzen dituztenei, eta horiek behartuta daude
haiek jasatera.

Zerga Berezien Araubide Erkidea ezar tzen
duen Legearen 50.4 artikuluan ezarritako moduan
egiten diren gas naturaleko horniduretan, sorrara-
zitako kuoten zenbatekoa elektrizitatea eta energia
termiko erabilgarria batera sor tzen dituzten zentra-
len titularrek jakinarazitako behin behineko por -
tzentajearen arabera jasanarazi duten subjektu
pasiboek, jasanarazitako kuoten zenbatekoa gas
naturalaren xedeko behin betiko por tzentajearen
arabera erregularizatu behako dute, hori jakin
ondoren, erregelamendu bidez finka tzen den pro-
zedurari jarraikiz”.

Bi. 14.4. artikulua.

“4. Fabrikazioaren gaineko zerga berezien sub-
jektu pasiboek, dagozkien tributu kuotak sartu
badituzte, tributu kredituak kobra tzeko lehentasu-
nean eta ondasunak eta eskubideak eskualda -
tzeko afektazioan Ogasun Publikoari aitor tzen
zaizkion eskubide eta berme berberak izanen
dituzte, tributu kuota horien eragina jasatera
behar tuta dauden tr ibutudunen aurrean eta
mugaeguna pasa duten eta tributudun horiek
pagatu ez dituzten kredituetan sartutako kuoten
zenbatekoaz”.

Hiru. 42.1.d) artikulua.

“d) Aurreko letretan zehaztutako garraiobideak
Espainian erabil tzea edo zirkula tzea, haien behin
betiko matrikulazioa Espainian egitea ez bada eska-
tu foru lege honen hirugarren xedapen gehigarrian
aurreikusitako moduan, Espainian erabil tzen hasi
ondoko hogeita hamar eguneko epean. Epe hori
hirurogei egunekoa izanen da baldin eta ibilgailuak
Espainian erabil tzen badira titularraren ohiko helbi-
dea Espainiako lurraldera aldatu izanaren ondorioz,
betiere foru lege horretako 43.1.n) artikuluan jasota-
ko salbuespena aplika tzerik badago.

Ondorio horietarako, Espainian zirkula tzen edo
erabil tzen hasitako data tzat honako hauek hartuko
dira:
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1. Aldi baterako inportazioko edo matrikula
turistikoko araubidepean egon diren garraiobideak
baldin badira, araubide horiek bazter u tzi edo
iraungi diren data.

2. Gainerako kasuetan, garraiobidea Espainian
sartu zen data. Data modu frogagarrian ageri ez
bada, erabileraren hasierako data tzat joko da
honako bi hauen ondorengoa:

Lehena. Garraiobideaz jabetu zen data.

Bigarrena. Interesduna Espainian bizi tzen hasi
dela jo tzen den data, edo Espainian kokaturiko esta-
blezimendu baten titular izaten hasten den data”.

Lau. 43.1 artikulua, g) letratik n) letrara bitarte.

“g) Aisiako edo ur kiroletako on tziak, benetan
aloka tze jarduerei bakarrik atxikiak.

Salbuespen hau ibilgailuak aloka tzeko ezarrita
dauden baldin tzak eta mugapenak bete tzearen
baldin tzapean egonen da. Nolanahi ere, ez da
aloka tzeko jarduera tzat hartuko titularrak on tzia
errentan emateko laga tzen duenean, betiere titula-
rrak edo hari lotutako per tsona batek on tzi hori
edo lagapen har tzaileak edo hari lotutako beste
per tsona batek duen beste on tzi bat erabil tzeko
eskubide osoa edo par tziala jaso tzen badu titulu
baten bidez. Lerroalde hau aplika tzeari begira,
Balio Eran tsiaren gaineko Zergari buruzko Foru
Legearen 27. artikuluan ezarritako baldin tzak bete -
tzen dituztenak izanen dira titularrari lotutako per -
tsonak.

h) Aisiako edo ur kiroletako on tziak, titularrak
Merkatari tzako Nabigazioaren Zuzendari tza Nagu-
siak ofizialki aitortutako ur kirol eskolak badira eta
on tziak goberna tzeko irakaskun tzan benetan eta
bakar-bakarrik erabil tzen badira.

Dena den, aisiako edo ur kiroletako on tziek ez
dute galduko salbuespena izateko eskubidea bal-
din eta, salbue tsita egonik, irakaskun tzan eta alo-
kairuan erabil tzen badira eta artikulu honetako 1.
idatz-zatiko g) letraren bigarren lerroaldean ezarri-
tako betebeharrak bete tzen badira. 

i) Duten konfigurazioarengatik arrauna edo
pala beste bul tzabiderik ezin eduki duten on tziak,
eta maila olinpikoko belaon tziak.

j) Estatuak, autonomia erkidegoek, toki korpo-
razioek edo enpresa nahiz erakunde publikoek
matrikula tzen dituzten aireon tziak.

k) Abiazio Zibileko Zuzendari tza Nagusiak ofi-
zialki baimendutako eskolen izenean matrikulatu-
tako aireon tziak, benetan pilotuak hezteko eta
presta tzeko edo haien lanbide birziklapena egiteko
bakarrik direnak.

l) Aire nabigazioko enpresen titulartasuna duten
aireon tziak, betiere haien erabilera ezin bada sail-
katu aisiako abiazio pribatu gisa, Zerga Berezien
Araubide Erkidea ezar tzen duen Legearen 4. arti-
kuluko 4. idatz-zatian ezarritakoaren arabera.

Aire nabigazioko enpresei alokatutako aireon -
tzien kasuan, salbuespena ez da aplikatuko baldin
eta errenta tzaileak edo hari lotutako per tsonak,
denak batera hartuta, aireon tziaren azkeneko
erabil tzaileak badira aireon tziaren hegaldi-orduen
%5 baino denbora gehiagoz, hamabi hilabete
jarraiko epean. Letra hau aplika tzeari begira, Balio
Eran tsiaren gaineko Zergari buruzko Foru Legea-
ren 27. artikuluan ezarritako baldin tzak bete tzen
dituztenak izanen dira titularrari lotutako per -
tsonak.

m) Aire nabigazioko enpresei bakarrik alokai-
ruan laga tzeko matrikulatu diren aireon tziak, betie-
re haien erabilera ezin bada sailkatu aisiako abia-
zio pribatu gisa, Zerga Berezien Araubide Erkidea
ezar tzen duen Legearen 4. artikuluko 4. idatz-
zatian ezarritakoaren arabera.

Salbuespena ez da aplikatuko baldin eta matri-
kulazio datuetan ager tzen den per tsona edo hari
lotutako per tsonak aireon tziaren azkeneko erabil -
tzaileak badira aireon tziak hamabi hilabete
jarraian egiten dituen hegal-orduen %5ean baino
gehiago. Letra hau aplika tzeari begira, Balio Eran -
tsiaren gaineko Zergari buruzko Foru Legearen 27.
artikuluan ezarritako baldin tzak bete tzen dituzte-
nak izanen dira titularrari lotutako per tsonak.

n) Titularrak bere ohiko egoi tza a tzerritik Espai-
niara alda tzearen ondorioz matrikula tzen edo
erabil tzen diren garraiobideak. Honako eskakizu-
nak bete tzea izanen da salbuespena aplika tzeko
baldin tza:

1. Interesdunek Espainiako lurraldeaz kanpo
izan behar duten ohiko egoi tza, egoi tzaz aldatu
aurreko hamabi hilabeteetan gutxienez.

2. Garraiobide horiek jatorrizko herrialdean
zerga baldin tza normaletan erosiak edo inporta-
tuak beharko dute izan, herrialde hartatik atera -
tzeagatik sorrarazitako kuoten inolako salbuespe-
nik edo i tzulketarik izan gabe.

Baldin tza hori bete tzat joko da garraiobideak
erosi edo inporta tzeko araubide diplomatiko edo
kon tsularretan ezarritako salbuespenak erabili
direnean, edo jatorrizko estatuan egoi tza duten eta
baimendu diren nazioarteko erakundeen kideen
aldeko salbuespenak erabili direnean, erakunde
horiek sor tzeko nazioarteko hi tzarmenek egoi tza
akordioen bidez ezar  tzen dituzten muga eta
baldin tzekin.
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3. Garraiobide horiek interesdunak bere lehen-
go egoi tzan erabiliak beharko dute, gutxienez
egoi tza hura u tzi aurreko sei hilabeteetan.

4. Matrikulazioa foru lege honen 42.1.d) artiku-
luan aurreikusitako epean eskatu beharko da.

5. Salbuespen hau izan duten garraiobideak
ezin dira eskualdatu matrikulatu ondoko hamabi
hilabeteetan. Baldin tza hau ez bete tzeak zerga
ordainaraztea ekarriko du, bete tzen ez den datatik
aurrera”.

Bost. 43.1. artikulua. ñ) letra gehi tzea.

“ñ) Europar Batasuneko beste estatu batean
matrikulatutako garraiobideak, Espainian bizi diren
per tsonek edo entitateek Europar Batasuneko
beste estatu bateko horni tzaile bati alokatuak hiru
hilabetetik beherako aldi baterako, idatz-zati hone-
tako c) letran ezarritako salbuespena aplika tzen
ezin bazaie”.

Sei. 43.2 artikulua, lehenengo lerroaldea.

“2. Aurreko idatz-zatiko a), b), c), d), f), g), h),
k), m) eta ñ) letretan aipa tzen diren salbuespenak
aplika tzeko baldin tza izanen da Zerga Administra-
zioak aurrez aitortua izatea, erregelamenduz finka -
tzen den moduan. Bereziki, d) letrak aipa tzen
duen salbuespenaren kasuan, beharrezkoa izanen
da aurrez Foru Komunitateko Gizarte Politiketako
Departamentuko zerbi tzuek, Gizarte Zerbi tzuen
Institutu Nazionalak edo kudeaketa entitate esku-
dunek minusbaliotasunaren edo baliaezintasuna-
ren ziurtagiria ematea”.

Zazpi. 47. bis artikulua gehitu da.

“47. bis artikulua. Zergaren kuota.

1. Tributu kuota kalkula tzeko, zerga-oinarriari
47. artikuluan araututako zerga-tasak aplikatuko
zaizkio.

2. Hala ere, zerga aplika tzen den lurraldean
garraiobideak erabiliak diren hilabete bakoi tzeko
edo hilabete zati bakoi tzeko finkatuko da tributu
kuota, kasu hauetan:

a) Batasuneko beste estatu kide batean matri-
kulatutako ibilgailu automobilak badira, beste esta-
tu kide batean establezimendua duten per tsonek
edo entitateek Espainian egoi tza duen per tsona
fisiko baten eskura u tzitakoak, betiere baldin tza
hauek bete tzen badituzte:

1. Eskura jar tze hori egoi tza duen per tsona fisi-
koarekin dagoen lan harremanaren ondorioz
gerta tzen bada, harreman hori soldatapekoa izan
ala ez.

2. Ibilgailua bereziki eta modu iraunkorrean
erabil tzea zerga aplika tzen den lurraldean.

b) Europar Batasuneko beste estatu batean
matrikulatutako garraiobideak badira, Espainian
bizi diren per tsonek edo entitateek Europar Bata-
suneko beste estatu bateko horni tzaile bati aloka-
tuak hiru hilabetetik gorako aldi baterako.

Zehazki, tributu kuota kalkula tzeko, 1. idatz-
zatiaren arabera zehaztutako zenbatekoa por -
tzentaje hauekin biderkatuko da:

Lehen 12 hilabeteak: %3.

13. hilabetetik 24. hilabete bitarte: %2.

25. hilabetetik aurrera: %1.

Idatz-zati honetan ezarritakoaren arabera
zehaztutako tributu kuotaren zenbatekoa ezin da
izan 1. idatz-zatiaren arabera zehaztutakoarena
baino handiagoa”.

Zor tzi. 48.1. artikulua.

“1. Subjektu pasiboak zergaren autolikidazioa
egin beharko du, eta ordaindu, Ekonomia, Oga-
sun, Industria eta Enplegu Departamentuak ezar -
tzen dituen toki, modu, epe eta inprimakietan.

Tributu kuota 47.bis.2 artikuluan arabera zehaz-
tu denean, eta Zerga Administrazioaren organoek
beharreko tzat jo tzen badute, autolikidazioarekin
batera bermatuko da tributu kuota 47.bis.1 artiku-
luan ezarritakoaren arabera zehaztu izan bali tz
zegokiokeen gainerakoa, kreditu entitate baten
edo elkarrenganako bermedun sozietate baten
abal solidarioa edo kauzio-aseguruaren ziurtagiria
erabilita.

Garraiobidea zerga aplika tzen den lurraldetik
kanpo bidali dela froga tzen den unean i tzuliko da
bermearen zenbatekoa.

Zerga aplika tzen den lurraldean garraiobidea
aitortutakoa baino denboraldi luzeagoan erabil tzen
bada subjektu pasiboak egoera erregularizatu
gabe, 47.bis.1 artikuluan ezarritakoaren arabera
kalkulatutako tributu kuota likidatuko da, aldez
aurretik sartutako zenbatekoa kenduta”.

Azken xedapen bakarra. Indarra har tzea.

Tributu harmonizazioari buruzko legegin tzako
foru dekretu honek Nafarroako Aldizkari Ofizialean
argitaratu eta biharamunean hartuko du indarra.

Aurrekoa ukatu gabe, bat, bi, hiru eta lau atalek
2013ko urriaren 31tik aurrera izanen dituzte ondo-
rioak, eta bost, sei, zazpi eta zor tzi atalek, aldiz,
2014ko urtarrilaren 1etik aurrera.
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